
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         - COPIA 
 

UNIONE BASSA SESIA 
Casaleggio Novara – Castellazzo Novarese - Sillavengo  

Via Umberto I, 5 - 28060 Casaleggio Novara (NO) 
Telefono: (+39) 0321.839132 - Email: segreteria@unionebassasesia.it - PEC: unionebassasesia@pcert.it 

Codice fiscale: 94039360030 - Partita Iva: 01921640031 
 Codice Univoco di fatturazione  UF4W2B 

 
 

DETERMINAZIONE  N.1  DEL 14/01/2026 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'AREA TECNICA. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ARCH. GIUSEPPE GIROLDI. 
CIG B9F7740B04 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 Servizio 

Segreteria 
Generale 

2026 7 01061 580 7 1 U.1.03.02.10.001 12.000,00 

    Viso         
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto che con delibera del Consiglio dell’Unione n. 10 del 31.07.2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026-2028;  
 
Visto che con delibera del Consiglio dell’Unione n. 16 del 29.12.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000, sono 
stati approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-
2028 e il bilancio di previsione finanziario 2026-2028; 
 

Visti: 
- Il D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

- Il punto 5.2 (lettera b) del Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (All. A/2 al D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 
126/2014); 

VISTA la Delibera di Giunta dell’Unione n. 41 del 29.12.2025 ad oggetto: ATTO DI 
INDIRIZZO AL FINE DI ATTIVARE UN SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'AREA TECNICA. 

 
Ritenuto necessario individuare professionista specializzato nel settore per l’esecuzione 
del servizio di supporto all'area tecnica attraverso appalto di servizio a tecnico 
specializzato, con un minimo di n. 48 ore mensili, sino al 30.06.2026. 

 
Considerato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia 
comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023 nonché inferiore 
a 140.000 euro, pertanto trattasi di affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, 
comma 1 lett. b) del medesimo Decreto in base al quale è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- la procedura adottata garantisce il rispetto delle condizioni richieste dall’art. 50 comma 
1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

- il Libro I - Parte I - Titolo I – artt. dall’1 al 12 del D.Lgs 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici) stabilisce i Principi Generali da applicare, tra 
cui:  Principio del risultato (art. 1)  Principio della fiducia (art. 2)  Principio 
dell’accesso al mercato (art. 3)  Criterio interpretativo (art. 4) 

- ai sensi dell’Art. 48, comma 1 e dell’Art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 
(Codice dei contratti pubblici), per i contratti che non presentano interesse 
transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- ai sensi dell’Art. 91, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture con operatori 
economici che siano in possesso dei requisiti di ordine generale di cui alla Parte V, 
Titolo IV, Capo II (artt. 94-98); 

 
Dato atto che l’appalto del servizio deve essere affidato sulla base dei presupposti 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 – appalto di fornitura/servizio 
– mediante affidamento diretto, previa trattativa con l’Operatore Economico individuato; 

 
Dato atto che, all’interno dell’Area Tecnica, la parte relativa a urbanistica ed edilizia 
privata è stata temporaneamente gestita mediante ricorso a tecnico esterno, il cui 
incarico è scaduto al 31.12.2025; 
 
Considerato che è in previsione dell’amministrazione di integrare l’area con ulteriori 
assunzioni di personale, ai fini del compiuto rispetto del principio di autosufficienza 
amministrativa di matrice costituzionale; 
 
Ravvisata, a fronte della attuale carenza di organico in forza all’area tecnica e nelle 
more della sua integrazione, nonché in considerazione della necessità di portare a 
compimento il progetto di adozione di un nuovo Piano Regolatore Generale 
Intercomunale, già avviato, l’opportunità di affidare il servizio, ancora sino al 
30.06.2026, al professionista affidatario uscente; 
 
Verificate, al riguardo, l’accurata esecuzione del precedente contratto nonché la qualità 
della prestazione resa; 
 
Considerato, inoltre, che una modifica del soggetto affidatario comporterebbe, allo stato 
attuale, con elevata probabilità un serio nocumento alla funzionalità del servizio di 
urbanistica ed edilizia privata, nonché al compimento della complessa operazione di 
adozione di un nuovo Piano Regolatore Generale Intercomunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto, per le motivazioni esposte, di contattare l’Arch. Giuseppe Giroldi con studio in 
Omissis, c.f. Omissis P.IVA 01795910031, con vasta esperienza nel settore tecnico, 
oltre che per ragioni di modica spesa e di rispetto dei contenuti dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023, affinché presentasse un preventivo per il servizio in 
oggetto. 

 
Vista la Trattativa Diretta N. 5950092 effettuata, sul portale Consip, con l’Arch. 
Giuseppe Giroldi, per i servizi descritti nella Delibera di Giunta dell’Unione n. 41 del 
29.12.2025, per l’importo complessivo presunto massimo lordo di € 12.000,00 sino al 
30.06.2026. 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di garantire la continuità 
dei servizi comunali; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo pervenuto mediante 
trattativa N. 5950092; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto 
di quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
18, comma 1 secondo periodo del D.Lgs. 36/2023;  
 
Ritenuto: 
- che i prezzi esposti sono da ritenere congrui, in quanto allineati con quelli di mercato; 
- per le ragioni espresse, di affidare l’intervento all’Operatore Economico sopra indicato. 

 
Dato atto di aver chiesto e ottenuto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente 
CIG: B9F7740B04; 
 
Richiamati: 

- il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 35 e 36;  
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l'art. 183 del D.lg. n. 267/00 e gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 
1. Di approvare, per i motivi descritti in premessa, gli atti della procedura di trattativa 

diretta n. 5950092, espletata tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
per l’affidamento del servizio in premessa citato. 

 
2. Di procedere alla Stipula del contratto della Trattativa Diretta N. 5950092 e di affidare 

all’Arch. Giuseppe Giroldi con studio in Via Sapri n. 10 a Novara (NO), c.f. 
GRLGPP65R04B823W P.IVA 01795910031, l’appalto per il servizio di supporto 
all’Area Tecnica sino al 30.06.2026, per l’importo complessivo di € 12.000,00 omnia. 
 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 12.000,00, alla Voce 580 Capitolo 7 
Articolo 1 Codice 01.06.1 “UFFICIO TECNICO - INCARICHI” del Bilancio pluriennale 
2026-2028 - annualità 2026 - ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 e del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, dando atto che il sorgere dell’obbligo 
di pagare diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2026. 

4. Di dare atto che: 
- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
- che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010; 
- che i pagamenti conseguenti il presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

- il pagamento avverrà a seguito della presentazione di regolare fattura, purché 
riscontrata regolare rispetto alla fornitura effettuata e previa verifica della regolarità e 
della correttezza del D.U.R.C. del fornitore e della comunicazione di quest’ultimo del 
conto corrente dedicato alle commesse/appalti pubblici; 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
5. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

Dr. Andrea Castelletti


